<sup>1</sup> Vulgata eos. — Subinde allegantur Isai. 59, 4. et Marc. 46, 48. — Inferius pro *sine interpellatione*, id est sine oratione, BDF *sine interpolatione*. Secundum Du Cange, Glossarium etc., *interpellare* idem est ac deprecari, exorare; *interpolare* praeter alia significat etiam interrumpere.

<sup>2</sup> Vers. 34. — Tres. seqq. loci sunt Ps. 44, 46. et Sap. 6, 8; Ioan. 6, 37: Omne, quod dat mihi Pater, ad me veniet, et eum qui venit ad me etc.; Rom. 40, 12.

<sup>3</sup> Vers. 44. — Sequitur Ps. 47, 42.

<sup>4</sup> Supra v. 34. Cfr. supra pag. 106, nota 9.

<sup>5</sup> Vera. 3. — Subinde allegatur definitio verbi ab August. IX. de Trin. c. 40. n. 15, proposita: « Verbum est Igitur... cum amore notitia »; post quam sequuntur I. Ioan. 4, 2. et Tit. 4, 46. — Superius pro *coniciebant* Val. *ex coniectura confitebantur daemones*, quae etiam in definitione verbi pro *notitia* perperam substituit *dicere*.

<sup>6</sup> Psalm. 6, 6. — Sequitur Sap. 5, 3. Hieron., I. Comment. in Matth. 8, 30. seq.: *Quid nobis et tibi, Iesu Fili Dei?... Non voluntatis ista confessio est, quam praemium sequitur contentis,*

sed necessitatis extorsio, quae cogit invitos, velut si servi fugitivi post multum temporis dominum suum videant, nihil aliud nisi de verberibus deprecantur.

<sup>7</sup> Psalm. 103, 7. — Subinde allegatur II. Mach. 6, 43.

<sup>8</sup> Libr. IX. de Civ. Dei, c. 21: Innotuit ergo daemonibus non per id quod est vita aeterna et lumen incommutabile, quod illuminat pios... sed per quaedam temporalia suae virtutis effecta et occultissimae signa praesentiae, quae angelicis sensibus etiam malignorum spirituum potius quam infirmitati hominum possent esse conspicua.

<sup>9</sup> Libr. II. in Luc. 4, 41, ubi textus originalis, quem sequitur Vat., *obtegit* pro *obtegat*, quod exhibet etiam Card. Hugo, in hunc loc. Cfr. supra pag. 107, nota 1.

<sup>10</sup> Vers. 6. — Sequitur Phil. 4, 18.

<sup>11</sup> Vers. 2. — Subinde allegatur Luc. 9, 49. seq.: Praeceptor, vidimus quendam in nomine tuo elicientem daemones et prohibuimus eum, quia non sequitur nobiscum. Et ait ad illum [Ioannem] Iesus: Nolite prohibere; qui enim non est adversum vos pro vobis est. — Inferius pro *manifestata* A C G *manifesta*.

sunt per illum, de quo dicitur infra nono, quod praedicabat Christum, non sequens eum; quem Dominus noluit prohiberi. Ex praedictis liquet, quod Salvatoris potestas per omnem modum est manifestata.

92. (Vers. 42.). *Facta autem die* etc. Post communicationem doctrinae Christi et authenticationem<sup>1</sup> ipsius ex operatione miraculi subiungitur hic tertio *acceptatio eiusdem a multitudine populi*. Ad hoc autem, quod doctrina aliqua debito modo auditoribus fiat accepta, oportet, quod sit immunis ab *ostentatione*, ab *ambitione*, ab *adulatione* et a *personarum acceptione*. His enim modis quatuor consuevit doctrinae acceptatio depravari.

Primo ergo ab acceptione doctrinae Christi excluditur *ostentatio*, cum dicitur: *Facta autem die, egressus ibat in desertum locum*, volens se magis humiliter occultare quam impudenter ostentare, secundum illud Psalmi<sup>2</sup>: «Elongavi fugiens et mansi in solitudine». Huius figura praecessit in Elia, de quo tertii Regum decimo nono dicitur, quod relicto puero suo, solus perrexit in desertum, postquam fecerat miraculum de igne consumente holocaustum. Huius etiam figura praecessit in David, qui dixit ad Ionatham primi Regum vigesimo<sup>3</sup>: «Dimitte me, ut abscondar in agro usque ad vesperam diei tertiae», id est usque ad resurrectionem. Ob quam etiam causam dixit discipulis Matthaei decimo septimo: «Nemini dixeritis visionem, donec Filius hominis a mortuis resurgat»; et Ioannis duodecimo: «Haec locutus est Iesus et abiit et abscondit se».

93. Illud autem *iter in desertum* et *egressus de civitate* significat egressum vitae saecularis et ingressum religionis. *Desertum* enim est locus *paupertatis*, *asperitatis* et *vilitatis*, contra tria, quae sunt in mundo, secundum illud primae Ioannis secundo<sup>4</sup>: «Omne, quod est in mundo, aut est concupiscentia oculorum, aut concupiscentia carnis, aut superbia vitae». Contra haec statuit Dominus *desertum religionis*, in quo notatur triplex bonum his oppositum, scilicet continentiae, paupertatis et obedientiae; et ideo merito dicitur *desertum*. In hoc deserto mo-

ratus est Ioannes; unde Matthaei undecimo<sup>5</sup>: «Quid existis in desertum videre? Hominem mollibus vestitum»? in quo patet asperitas paupertatis; «arundinem vento agitatum»? in quo designatur humilitas, quae non delectatur in vento laudum nec deicitur in vituperio detractionum et conviciorum. — In hoc *deserto* fuit Christus, cuius figura praecessit primi Regum vigesimo tertio<sup>6</sup>: «Morabatur David in deserto, in locis munitissimis, in monte solitudinis Ziph», quia altissimam religionem tenuit Christus. Unde Augustinus de Vera Religione: «Omne peccatum provenit, aut quia appetimus quae Christus contempsit, aut quia fugimus quae sustinuit. Satellites enim diaboli divitias appetebant, Christus pauper esse voluit; honoribus inhiabant, rex fieri noluit; delicias cupiebant, crucifigi voluit».

94. Secundo excluditur *ambitio* in hoc quod sequitur: *Et turbae requirebant eum et venerunt usque<sup>7</sup> ad ipsum*. Non ipse se ingerebat ex *ambitione*; unde dicitur Ioannis sexto<sup>8</sup>: «Qui cum cognovisset, quod venturi essent, ut facerent eum regem, fugit». In quo docuit, quod honoris officium non est assumendum, nisi homo requiratur; unde ad Hebraeos quinto: «Nec quisquam sumit sibi honorem».

95. In hoc etiam commendatur *devotio populi*, quia latere volentem requirebat eum, dum tempus erat; Isaiae quinquagesimo quinto<sup>9</sup>: «Quaerite Dominum, dum inveniri potest»; et Osee decimo: «Tempus requirendi Dominum, cum venerit qui docebit vos iustitiam»; et anima sancta in Psalmo: «Exquisivit te facies mea». Et quod *devote* requirerent eum, apparet, quia scilicet *venerunt usque ad ipsum*, secundum illud Isaiae vigesimo primo<sup>10</sup>: «Si quaeritis, quaerite, convertimini et venite»; unde Matthaei undecimo: «Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis» etc. Unde quia devote quaesierunt, invenerunt, secundum illud Sapientiae primo: «In simplicitate cordis quaerite illum». — Et quia perfecta devotio non solum facit quaerere, sed *detinere* inventum; ideo subditur: *Et detinebant illum, ne discederet ab eis*, secundum illud Canticorum

<sup>1</sup> Vat. *confirmationem*.

<sup>2</sup> Psalm. 54, 8. — Sequitur III. Reg. 19, 3. seq.: «Dimisit ibi puerum suum et perrexit in desertum» etc. Miraculum de igne consumente holocaustum narratur ibid. 18, 23. seqq. — Superius pro *impudenter* C *imprudenter*.

<sup>3</sup> Vers. 5. — Duo seqq. loci sunt Matth. 17, 9. et Ioan. 12, 36.

<sup>4</sup> Vers. 16. — Inferius pro *in quo notatur* [C F G *notat*] *triplex bonum his oppositum* H *in quo invenitur* [Vat. *vovetur*] *triplex bonum his* [Vat. *triplex votum praedictis*] *oppositum*.

<sup>5</sup> Vers. 7. seq. Gregor., I. Homil. in Evang. homil. 6. n. 2: Arundinem quippe mox, ut aura contigerit, in partem alteram flectit. Et quid per arundinem nisi carnalis animus designatur? Qui mox ut favore, vel detractone tangitur, statim in partem quamlibet inclinatur etc. Cfr. I. Homil. in Ezech. homil. 9. n. 16. — Pro *asperitas paupertatis* in D secunda manus substituit *asperitas et paupertas*; idem habet H.

<sup>6</sup> Vers. 14. — Sententia Augustini habetur de Vera Re-

lig. c. 16. n. 31: «Satellites voluptatum divitias perniciose populi appetebant, pauper esse voluit. Honoribus et imperiis inhiabant, rex fieri noluit... Dolores corporis execrabantur, flagellatus atque cruciatus est. Mori metuebant, morte mulctatus est. Ignominiosissimum mortis genus crucem putabant, crucifixus est. Omnia, quae habere cupientes, non recte vivebamus, carendo vilefecit. Omnia, quae vitare cupientes, a studio deviamus veritatis, perpetiando deiecit. Non enim ullum peccatum committi potest, nisi aut dum appetuntur ea quae ille contempsit, aut fugiuntur quae ille sustinuit». Pro *divitias appetebant* C D F G *delicias appetebant*.

<sup>7</sup> Plures codd. omittunt *usque*; idem recurrit aliquanto inferius.

<sup>8</sup> Vers. 15. — Subindo allegatur Hebr. 5, 4. — Superius post *ex ambitione* Vat. addit: *sed illi quaerebant eum ex devotione*.

<sup>9</sup> Vers. 6. — Duo seqq. loci sunt Osee 10, 12. et Ps. 26, 8.

<sup>10</sup> Vers. 12, post quem Matth. 11, 28. et Sap. 1, 1.

De acceptatione doctrinae Christi a populo quatuor notantur.

Fait immo- nis ab ostentatione.

Figurae.

Expositio mystica.

Religio tripliciter opponitur mundo.

Figura.

Item, ab ambitione.

Commendatur devotio populi.

Nota dom.

tertio<sup>1</sup>: « Inveni quem diligit anima mea: tenui eum nec dimittam » etc. Nec mirum, quia, Proverbiorum tertio, « lignum vitae est his qui apprehenderint eam; et qui tenuerit eam, beatus ». Unde poterant dicere illud animae sanctae in Psalmo: « Ne derelinquas me, Domine; Deus meus, ne discesseris a me ». In quo ostenditur, quod Christus nec ambiebat honorem, antequam offerrent, nec etiam iam oblatum, quia quasi violenter detinebatur. — Huius figura praecessit Genesis trigesimo secundo<sup>2</sup>: « Dimitte me, quia aurora est », quod dixit Angelus ad Iacob.

Figura.

Item, ab adulatione.

96. (Vers. 43.). Tertio excluditur *adulatio* in hoc quod additur: *Quibus ille ait: Quia<sup>3</sup> aliis civitatibus oportet me evangelizare regnum Dei.* Non eis blanditur, sed ostendit, se aequaliter curare de omnibus; unde poterat dicere illud primae ad Thesalonicenses secundo: « Neque fuimus in sermone adulationis, neque quaerentes ab hominibus gloriam, neque a vobis neque ab aliis ». Non enim quaerebat hominibus placere, sed Deo; et ideo dicit: *Oportet me evangelizare*, quia haec est voluntas Patris; unde subdit: *Quia ideo missus sum*; Isaiiae sexagesimo primo<sup>4</sup>: « Evangelizare pauperibus misit me ». Et ideo *oportebat*, quia Ioannis decimo quarto dicitur: « Sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio ». Missus autem fuerat evangelizare *pauperibus*, secundum quod dicitur in auctoritate praemissa in Isaiia. Missus etiam fuit evangelizare *regnum Dei*, sicut dicitur hic. Et ideo colligitur, quod missus fuerat evangelizare pauperibus regnum Dei. Unde Matthaei quinto<sup>5</sup>: « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum »; et vere *ipsorum*, quia, decimo nono, « difficile qui pecunias habent introibunt in regnum caelorum ». Quia nemo potest habere illud regnum, nisi contemnat terrenum; et

difficile pecuniae ab habentibus contemnantur: ideo difficile acquirunt quod pauperibus est promissum.

97. (Vers. 44.). Quarto vero excluditur *personarum acceptio* in hoc quod sequitur: *Et erat praedicans in synagogis Galilaeae*, scilicet omnibus indifferenter: Matthaei nono<sup>6</sup>: « Circuibat Iesus omnes civitates et castella, docens in synagogis eorum ». Hoc decet facere bonum praedicatorum, secundum illud Proverbiorum quinto: « Deriventur fontes tui foras, et in plateis aquas tuas divide »; et Isaiiae trigesimo secundo: « Beati, qui seminatis super omnes aquas ». « Semen autem est verbum Dei », infra octavo. Unde bonus praedicator, imitator Christi, debet esse communis persona, sicut Paulus ad Romanos primo<sup>7</sup>: « Graecis et barbaris, sapientibus et insipientibus debitor sum, ita quod in me promptum est et vobis, qui Romae estis, evangelizare ». — Quod significatum fuit Zachariae sexto in equis deferentibus quadrigam, id est legem evangelicam, ubi dicitur, quod isti sunt, quos misit Dominus, ut « perambulent terram »; unde in fine Matthaei<sup>8</sup> dicitur praedicatoribus: « Ite, docete omnes gentes »; et in fine Marci: « Ite in mundum universum, praedicate Evangelium omni creaturae ».

Item, a personarum acceptatione.

Figura.

98. Ex praedictis colligitur, quod praedicator bonus, si est acceptus hominibus, ad hoc quod sit acceptus Deo et Angelis eius, debet esse immunis ab *ostentatione in signo*, ab *ambitione in animo*, ab *adulatione in verbo*, a *personarum acceptatione in facto* sive exercitio. Et haec quatuor tangit Apostolus secundae ad Corinthios secundo<sup>9</sup>: « Non, inquit, sumus, sicut plurimi, adulterantes verbum Dei »; quod fit quatuor modis praedictis; « sed ex sinceritate », sine personarum acceptatione, « sicut ex Deo », sine ambitione, « coram Deo », sine ostentatione, « in Christo loquimur », sine adulatione; nam Christus est veritas.

Eadem requiruntur in praedicatorum.

## CAPITULUM V.

Secundo determinatur discipulorum  
vocatio per duo.

1. *Factum est, cum turbae* etc. Supra<sup>10</sup> egit Evangelista de doctrinae Christi authenticatione, in hac parte agit de *discipulorum vocatione*. Et habet pars ista duas, in quarum prima describitur vocatio

discipulorum de *statu iustitiae*; in secunda, de *statu culpa*<sup>11</sup>: *Post haec exiit et vidit* etc.

Primo, quomodo voentur discipuli de statu iustitiae.

Prima pars habet duas. In prima proponitur *vocatio discipulorum*; in secunda vero, *vocatorum*

<sup>1</sup> Vers. 4. — Sequuntur Prov. 3, 18. et Ps. 37, 22.

<sup>2</sup> Vers. 26.

<sup>3</sup> Vulgata *Quia et*; ita etiam H. — Subinde allegatur I. Thess. 2, 5. seq.

<sup>4</sup> Vers. 4. Cfr. supra pag. 98, nota 1. — Sequitur Ioan. 14, 31.

<sup>5</sup> Vers. 3, post quem Matth. 19, 23: Quia dives difficile intrabit in etc.; cfr. Marc. 10, 23: Quam difficile qui pecunias habent in regnum Dei introibunt! Vide etiam Luc. 18, 24.

<sup>6</sup> Vers. 35. — Tres seqq. loci sunt Prov. 5, 16; Isai. 32, 20. et Luc. 8, 11, pro quo codd. allegant *Matth. 13*, ubi parabola de seminante exhibetur, haec tamen verba explicitè non occurrunt.

<sup>7</sup> Vers. 44. seq. — Subinde allegatur Zachar. 6, 1. 2. 3.

et 7. Cfr. Hieron., in hunc loc.: Legi in cuiusdam volumine, quatuor *quadrigas*, in quibus sunt equi rufi et nigri... quatuor Evangelia intelligenda, et *equos* Apostolos, per diversitatem colorum diversas gratias possidentes... Hae quadrigae quatuor sive currus missi sunt in quatuor ventos caeli, id est ad cardines mundi et universum orbem terrarum, ut explerent Domini voluntatem, quibus postea [v. 7.] infertur ab Angelo: *Ite, et perambulate terram* et in cunctis terrarum finibus Evangelium seminate.

<sup>8</sup> Cap. 28, 19. — Sequitur Marc. 16, 15.

<sup>9</sup> Vers. 17. — In fine respicitur Ioan. 14, 6: Ego sum via et veritas etc.

<sup>10</sup> Cap. 4, 1. seqq.

<sup>11</sup> Vers. 27: *Et post haec* etc. — Superius pro *authenticatione* Vat. *confirmatione*.

*confirmatio per operationem miraculorum*<sup>1</sup>: *Et factum est, cum esset in una civitatum* etc.

Ad *vocationem autem discipulorum* tria introducuntur: primum est *eruditio populi*; secundum, *operatio miraculi*, ibi<sup>2</sup>: *Ut cessavit autem loqui* etc.; tertium est *vocatio Petri*, ibi: *Quod cum videret Simon Petrus*. Primum horum spectat ad *profunditatem sapientiae*, per quam alios docebat; secundum, ad *sublimitatem potentiae*, per quam miracula faciebat; tertium, ad *immensitatem clementiae*, qua piscatores pauperculos ad suum consortium attrahebat. Et habent se ista per ordinem, quia circumstantiae instructionis populi fuerunt introductiva occasio operationis miraculi, et operatio miraculi fuit ratio motiva conversionis Petri et filiorum Zebedaei.

Describitur ergo *eruditio populi* sub quatuor circumstantiis, quae induxerunt ad captionem piscium. Prima est *importunitas plebis*; secunda, *opportunitas navis*; tertia, *obedientia Simonis Petri*; quarta, *affluentia sermonis dominici*.

2. (Vers. 1.). Primo igitur tangitur *importunitas plebis* irruentis in eum propter doctrinam, cum dicitur: *Factum est autem, cum turbae irruerent in eum, ut audirent verbum Dei*. Ideo *irruerant*, quia quilibet appropinquare volebat; nec immerito, quia, Deuteronomii trigesimo tertio<sup>3</sup>, « qui appropinquant pedibus eius accipient de doctrina illius ». Nec tantum volebant *ignorantes* appropinquare propter doctrinam sive scientiam, sed etiam *infirmi* propter sanitatem recuperandam; infra sexto: « Omnis turba quaerebat eum tangere, quia virtus de illo exibat et sanabat omnes ». Nec solum propter hoc, sed *peccatores* propter veniam; unde infra decimo quinto: « Erant appropinquantes ad Iesum publicani et peccatores ». Et vehementi desiderio movebantur, ideo *irruerant*, considerantes magis Domini bonitatem quam maiestatem. Unde dicit quidam expositor<sup>4</sup>: « Magni meriti est apud Deum desiderium verbi Dei, quod ipsam quoque irreverentiam turbae irruentis excusat ». Unde Dominus ad hoc praecipue invitabat; Isaiae quinquagesimo quinto: « Omnes sitientes venite ad aquas »; *aquas* scilicet sapientiae salutaris. In cuius rei signum erat iuxta aquas; unde et subditur: *Et ipse stabat secus stagnum Genesareth*, ut ad aquas sapientiae invitaret, sicut in